Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 112/2025.

Autor: Rodrigo Lima da Silva

Assunto: Solicito redutor de velocidade, com localização na Folha 12, entre as quadras 17 e

18, bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 1º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a seguinte indicação:

Solicito redutor de velocidade, com localização na Folha 12, entre as quadras 17 e 18,

bairro Nova Marabá.

Justificativa

 A instalação de redutores de velocidade é fundamental para garantir a segurança das

crianças e moradores das quadras citadas que reclamam da falta de sinalização, onde há

grande circulação de pedestres, incluindo crianças, idosos e frequentadores de espaços

públicos, como praça e escolas, haja vista que o local não há redutores, sendo uma área de

grande circulação de veículos sem nenhuma sinalização para orientação da via.

Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação desta proposição.

                                                                                              Marabá, 18 setembro de 2025.

 ______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

        VEREADO – PARTIDO LIBERAL - PL

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com

		2025-09-18T11:25:05-0300
	RODRIGO LIMA DA SILVA:65037774268